УИД 66RS0050-01-2019-000525-92

1-90/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Североуральск 25 июня 2019 года

Североуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Лещенко Ю.О.,

при секретаре судебного заседания Яковлевой Л.И.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Североуральска Долматова А.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Североуральской адвокатской конторы Ковалик М.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>, с начальным профессиональным образованием, в браке не состоящего, не имеющего детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>

ранее судимого: 

-12.09.2011 года Североуральским городским судом Свердловской области по 3 ст. 30- п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 115, ч. 1 ст. 111, ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 г. лишения свободы,

- 04.12.2012 Североуральским городским судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 к 1 г. 6 мес. лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 12.09.2011, общий срок 3 года 6 мес. лишения свободы,

- 23.12.2014 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-13 г. Нижнего Тагила,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, а также незаконно изготавливал и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступления ФИО1 совершены в г. Североуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В период с 03 марта 2019 года по 27 марта 2019 года включительно ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь активным потребителем наркотических средств, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, по месту своего проживания, приспособив вышеуказанную квартиру для незаконного потребления наркотических средств путем обустраивания места в кухне и оборудования его полимерной, стеклянной и металлической посудой, различными приспособлениями для изготовления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, создал условия для систематического немедицинского потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, и регулярно предоставлял указанную квартиру посторонним наркозависящим лицам для потребления наркотического средства. 

Подыскав клиентов из числа лиц, потребляющих наркотические средства, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2, ФИО1 приглашал последних в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, которое сам изготавливал путем химического синтеза из кодеиносодержащих таблеток, йода, фосфора и других необходимых ингредиентов. При этом ФИО1 обеспечивал использование газовой плиты, водопровода, стола и других бытовых предметов, необходимых для кустарного изготовления дезоморфина и кодеина, являющегося наркотически активным алкалоидом опия. Готовый раствор наркотического средства ФИО1 предоставлял посторонним лицам, потребляющим наркотические средства, а также совместно проживающей с ним Свидетель №1, в шприцах однократного применения, который совместно с ними потреблял путем внутривенных инъекций, а затем мыл и прибирал посуду в кухне, проветривал квартиру, скрывая тем самым следы преступной деятельности. 

Таким образом, в период с 03 марта 2019 года по 27 марта 2019 года включительно, ФИО1 систематически предоставлял посторонним наркозависящим лицам квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой он проживает, в качестве помещения для потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, потребляемого им совместно с Свидетель №1 и посторонними наркозависящими лицами путем внутривенных инъекций.

Так, 03 марта 2019 года в дневное время ФИО1 умышленно, незаконно редоставил лицам, потребляющим наркотические средства, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2 свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия. При этом ФИО1 путем химического синтеза из кодеиносодержащих лекарственных препаратов и других необходимых ингредиентов, предоставленных ему по его просьбе Свидетель №3, изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, которое Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, а также совместно проживающая с ФИО1 Свидетель №1 в этой же квартире потребили путем внутривенных инъекций.

Продолжая свою умышленную, преступную деятельность, 08 марта 2019 года в вечернее время ФИО1 умышленно, незаконно предоставил лицам, потребляющим наркотические средства, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2 свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия. При этом ФИО1 путем химического синтеза из кодеиносодержащих лекарственных препаратов и других необходимых ингредиентов, предоставленных ему по его просьбе Свидетель №3, изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, которое Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, а также совместно проживающая с ФИО1 Свидетель №1 в этой же квартире потребили путем внутривенных инъекций.

Продолжая свою умышленную, преступную деятельность, 10 марта 2019 года в дневное время ФИО1 умышленно, незаконно предоставил лицам, потребляющим наркотические средства, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2 свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия. При этом ФИО1 путем химического синтеза из кодеиносодержащих лекарственных препаратов и других необходимых ингредиентов, предоставленных ему по его просьбе Свидетель №3, изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, которое Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, а также совместно проживающая с ФИО1 Свидетель №1 в этой же квартире потребили путем внутривенных инъекций.

Продолжая свою умышленную, преступную деятельность, 11 марта 2019 года в вечернее время ФИО1 умышленно, незаконно предоставил лицам, потребляющим наркотические средства, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2 свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия. При этом ФИО1 путем химического синтеза из кодеиносодержащих лекарственных препаратов и других необходимых ингредиентов, предоставленных ему по его просьбе Свидетель №3, изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, которое Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, а также совместно проживающая с ФИО1 Свидетель №1 в этой же квартире потребили путем внутривенных инъекций.

Продолжая свою умышленную, преступную деятельность, 17 марта 2019 года в дневное время ФИО1 умышленно, незаконно предоставил лицам, потребляющим наркотические средства, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2 свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия. При этом ФИО1 путем химического синтеза из кодеиносодержащих лекарственных препаратов и других необходимых ингредиентов, предоставленных ему по его просьбе Свидетель №3, изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, которое Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, а также совместно проживающая с ФИО1 Свидетель №1 в этой же квартире потребили путем внутривенных инъекций.

Продолжая свою умышленную, преступную деятельность, 22 марта 2019 года в вечернее время ФИО1 умышленно, незаконно предоставил лицам, потребляющим наркотические средства, а именно Свидетель №3 и Свидетель №2 свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия. При этом ФИО1 путем химического синтеза из кодеиносодержащих лекарственных препаратов и других необходимых ингредиентов, предоставленных ему по его просьбе Свидетель №3, изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, которое Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, а также совместно проживающая с ФИО1 Свидетель №1 в этой же квартире потребили путем внутривенных инъекций.

Продолжая свою умышленную, преступную деятельность, 27 марта 2019 года в период времени с 11 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ФИО1 умышленно, незаконно предоставил лицам, потребляющим наркотические средства, а именно Свидетель №3

Е.Х. и Свидетель №2 свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия. При этом ФИО1 путем химического синтеза из кодеиносодержащих лекарственных препаратов и других необходимых ингредиентов, предоставленных ему по его просьбе Свидетель №3, изготовил наркотическое средство - смесь, в состав которой входит дезоморфин и кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия, которое Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, а также совместно проживающая с ФИО1 Свидетель №1 в этой же квартире потребили путем внутривенных инъекций.

27 марта 2019 года в период с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками отдела МВД России по городу Североуральску, в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты предметы и вещества, свидетельствующие об изготовлении и потреблении наркотических средств, а именно: одна пластиковая бутылка, емкостью 1,5 литра, с наслоением вещества белого цвета; одна пластиковая банка, емкостью 50 миллилитров, с жидкостью светло-желтого цвета; один пластиковый флакон с наклейкой «Тропикамид», емкостью 5 миллилитров, с бесцветной прозрачной жидкостью; один стеклянный флакон, емкостью 10 миллилитров, с наслоением вещества желто-коричневого цвета; два инъекционных шприца однократного применения, емкостью 10 миллилитров, без игл, с наслоением вещества коричневого цвета; один инъекционный шприц однократного применения, емкостью 2 миллилитров, без иглы, с наслоением вещества красно-коричневого цвета; одна керамическая тарелка с наслоением вещества красно-коричневого цвета; одна упаковка тара-блистера с надписью «Пиралгин»; один полимерный пакет, внутри которого находится ватная турунда с наслоением вещества коричнево-черного цвета; одна металлическая крышка с наслоением вещества желто-коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта № 29 от 08 апреля 2019 года следовые остатки наслоений вещества с внутренних поверхностей, изъятых и представленных на экспертизу: стеклянного флакона, емкостью 10 миллилитров, пакета с фрагментом ватной турунды, содержат в следовых количествах наркотическое средство - дезоморфин; изъятые и представленные на экспертизу: жидкость из пластиковой банки, емкостью 50 миллилитров, следовые остатки наслоений вещества с внутренних поверхностей: пластиковой бутылки, емкостью 1,5 литра, металлической крышки, содержат в следовых количествах наркотическое средство - кодеин, являющийся наркотически активным алкалоидом опия.

Тем самым ФИО1 нарушил нормы Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) наркотические средства подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», а также «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами

Российской Федерации (Список II)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам - дезоморфина, является «Список I» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлениями Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам - кодеина, является «Список II» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлениями Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998.

Также 27 марта 2019 года в период времени с 11 часов 45 минут до 16 часов 10 минут ФИО1, являясь активным потребителем наркотических средств, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью получения наркотического средства - дезоморфин в крупном размере и его дальнейшего потребления, не имея соответствующего разрешения на изготовление и хранение наркотических средств, незаконно, умышленно, путем химического синтеза из кодеиносодержащих таблеток, йода, фосфора и других необходимых ингредиентов, на газовой плите, используя посуду и другие предметы, изготовил, то есть получил готовый к использованию и потреблению раствор наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин, общей массой растворенного вещества в виде сухого остатка не менее 0,36 грамма. После чего часть изготовленного наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин, 27 марта 2019 года в период времени с 11 часов 45 минут по 16 часов 10 минут ФИО1 совместно с Свидетель №1, Свидетель №3 я Свидетель №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, потребили путем внутривенных инъекций, а оставшуюся часть изготовленного наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин, общей массой растворенного вещества в виде сухого остатка 0,36 грамма, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, поместил в два инъекционных шприца однократного применения, которые незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил на тумбочке в спальне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 45 минут до 16 часов 10 минут 27 марта 2019 года до момента изъятия сотрудниками отдела МВД России по городу Североуральску.

27 марта 2019 года в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками отдела МВД России по городу Североуральску, в ходе осмотра квартиры по

адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят незаконно изготовленные и хранящийся ФИО1 раствор наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин, общей массой растворенного вещества в виде сухого остатка не менее 0,36 грамма.

Согласно заключению эксперта № 28 от 08 апреля 2019 года изъятая и представленная на экспертизу жидкость из шприцов является смесью, в состав которой входит наркотическое средство - дезоморфин, общей массой растворенного вещества в виде сухого остатка 0,36 грамма.

Тем самым ФИО1 нарушил нормы Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08 января 1998

года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам - дезоморфин, является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии со Списком I, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства - смеси, в состав которой входит дезоморфин, признается количество свыше 0,25 граммов и не более 10 граммов. Масса изъятого наркотического средства составила 0,36 граммов, в связи с чем относится к крупному размеру.

Органы предварительного расследования действия ФИО1 квалифицировали по ч.1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации- систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и незаконное изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере.

Санкция ч. 1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до четырех лет, санкция ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет.

Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитник Ковалик М.Д. поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

При проведении судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно, и он с ним согласен, в связи с чем, поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом, ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из – за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяния, с обвинением, в совершении которых подсудимый согласился.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

С учетом изложенного, поскольку условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ч. 1 и 2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, суд считает возможным, применить особый порядок постановления приговора по уголовному делу по обвинению ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств и по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, согласно ст. ст. 6, 60 – 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два оконченных умышленных преступления, одно из которых относится к категории средней тяжести, второе к категории тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, не повлекших наступления тяжких последствий.

ФИО1. ранее судим (т.1 л.д. 154), 

<

данные изъяты> военнообязанный, являлся участником боевых действий, государственных наград не имеет (т. 1 л.д. 207), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т. 1 л.д. 201), в браке не состоит, детей не имеет (т. 1 л.д. 205), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д.220,221,222). 

В заявлении от 27.03.2019 года (т. 1 л.д. 28) ФИО1 добровольно разрешил осмотр квартиры, а также изъятие предметов, имеющих значение для расследования уголовного дела, также в период предварительного следствия сообщил о своей причастности к преступлению и указал обстоятельства его совершения, давал правдивые и подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые подтвердил при проверке показаний на месте (т. 1 л.д. 23-26, 119-129, 139-144). Такую позицию подсудимого ФИО1, основанную на добровольном сообщении органу, осуществляющему уголовное преследование, обстоятельств, имеющих значение для дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Таким образом, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, тот факт, что ФИО1 являлся участником боевых действий, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по эпизоду ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации является наличие в его действиях рецидива преступлений, а по эпизоду по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - опасного рецидива преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации

Суд не признает в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного потреблением наркотических средств, поскольку ФИО1 в период совершения преступления являлся активным потребителем наркотических средств, которые изготавливал сам для личного потребления, то есть суд не усматривает взаимозависимости между состоянием опьянения и действиями ФИО1 по незаконному изготовлению и хранению наркотического средства. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам совершения и личности виновного, руководствуясь принципом справедливости, принимая во внимание его материальное положение, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку дело по ходатайству подсудимого рассматривалось в особом порядке, а также в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений при назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу - детализацию состоявшихся соединений на 11 страницах надлежит хранить при уголовном деле, пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра, с наслоением вещества белого цвета; пластиковую банку емкостью 50 миллилитров с жидкостью светло-желтого цвета; пластиковый флакон с наклейкой «Тропикамид», стеклянный флакон, емкостью 10 миллилитров, три инъекционных шприца, 2 емкостью 10 миллилитров и 1 емкостью 2 миллилитра без игл с наслоением вещества коричневого цвета; керамическую тарелку с наслоением, одна упаковка тара-блистера с надписью «Пиралгин»; один полимерный пакет, внутри которого находится ватная турунда с наслоением вещества коричнево-черного цвета; одна металлическая крышка с наслоением вещества желто-коричневого цвета, один инъекционный шприц емкостью 10 мл. в сборе с иглой и защитным колпачком внутри которого находится наркотическое средство дезоморфин массой 0,16гр., инъекционный шприц без видимых делений с сборе с иглой и защитным колпачком внутри которого находится наркотическое средство дезоморфин массой 0,10 гр., инъекционный шприц емкостью 2 мл. в сборе с иглой и защитным колпачком внутри которого находится наркотическое средство дезоморфин массой 0,9 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Североуральску необходимо уничтожить.

Прокурором г. Североуральска заявлено требование о взыскании с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальных издержек - сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в размере 4 320 рублей ( т. 2 л.д.54)

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то процессуальные издержки в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232 и ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 25 июня 2019 года.

Вещественные доказательства по делу - детализацию состоявшихся соединений на 11 страницах - хранить при уголовном деле;

пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра, с наслоением вещества белого цвета; пластиковую банку емкостью 50 миллилитров с жидкостью светло-желтого цвета; пластиковый флакон с наклейкой «Тропикамид», стеклянный флакон, емкостью 10 миллилитров, три инъекционных шприца, 2 емкостью 10 миллилитров и 1 емкостью 2 миллилитра без игл с наслоением вещества коричневого цвета; керамическую тарелку с наслоением, одна упаковка тара-блистера с надписью «Пиралгин»; один полимерный пакет, внутри которого находится ватная турунда с наслоением вещества коричнево-черного цвета; одна металлическая крышка с наслоением вещества желто-коричневого цвета, один инъекционный шприц емкостью 10 мл. в сборе с иглой и защитным колпачком внутри которого находится наркотическое средство дезоморфин массой 0,16гр., инъекционный шприц без видимых делений с сборе с иглой и защитным колпачком внутри которого находится наркотическое средство дезоморфин массой 0,10 гр., инъекционный шприц емкостью 2 мл. в сборе с иглой и защитным колпачком внутри которого находится наркотическое средство дезоморфин массой 0,9 гр. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Североуральску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Североуральский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: Лещенко Ю.О.

Копия верна.